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Ievads: 

Biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) jau piekto gadu organizē vasaras akadēmiju 

nevalstisko organizāciju (NVO) pārstāvjiem. 2010.gada vasaras akadēmijas tēma ir veltīta NVO 

izdzīvošanas prasmju pilnveidošanai un NVO lomas stiprināšanai Latvijā, ņemot vērā šī brīža 

aktualitātes – politisko, ekonomisko un sociālo situāciju. Būtiski ir NVO vadītājiem kopīgi 

apzināties iespējas, kā nodrošināt organizāciju darbību šajos sociāli ekonomiskajos apstākļos. 

 

Akadēmijas uzdevumi: 

1. veidot NVO sektora manifestu priekšvēlēšanu laikā; 

2. apzināt veidus, kā sabalansēti un „gudri” rīkoties ar ierobežotiem finanšu resursiem; 

3. apgūt individuālās un organizāciju komunikāciju stratēģiju prasmes un taktikas; 

4. veidot sadarbību nozarēs, kā arī stiprināt nevalstisko organizāciju starpnozaru sadarbību. 

 

2010.gada akadēmijas tēmas 

 

NVO sektora manifesta veidošana 

Priekšvēlēšanu laikā dzirdami solījumi no politiķiem un dzirdami norādījumi no ekspertiem, 

pievēršot uzmanību „vienkāršā” vēlētāja iesaistīšanai politiskajos procesos, un „zinošo” vēlētāju 

pārliecināšanai par ko balsot. Tomēr, kur paliek NVO viedoklis un skaidrojums tam, kas ir tie darbi 

un plāni, to sagaidāmie rezultāti, ko prezentē mums politiķi un politikas īstenotāji? 

Ir laiks NVO veidot vienotu manifestu, kas satur informāciju par reālām konsekvencēm partiju 

plānotajiem lēmumiem konkrētās nozarēs un piemēriem no pagātnes, kur solīts viens, bet rīcība nav 

sekojusi, lai vēlētājs var izdarīt izsvērtu lēmumu ejot pie vēlēšanas urnām. 

Lai manifests nebūtu vienkārši iepirkumu saraksts, esam aicinājuši LU profesoru Juri Rozenvaldu 

un politologu Filipu Rajevski sniegt ieskatu politiskajos procesos un izaicinājumos šodienas 

Latvijā. Plānotā manifesta moto – neļauj sevi uzķert uz tā pašā āķa! 

 

NVO izdzīvošana. Saimnieciskā darbība un uzkrājumu veidošana 

Palielinās to nevalstisko organizāciju skaits, kas saskaras ar „izdzīvošanas” problēmām. 

„Izdzīvošanas” problēmas var rasties dažādu iemeslu dēļ – aktivitātes neatbild grupas vajadzībām, 

stratēģiskajai darbībai un organizācijas vadībai nav nepieciešamo zināšanu, tomēr vairumā 

gadījumu organizācijām liels izaicinājums ir nevis tāpēc, ka trūkst ideju, bet gan tāpēc, ka ideju 

īstenošanai nepietiek resursi brīžos, kad konkurence uz projektu konkursiem ir milzīga un vienkārši, 

resursu palicis mazāk. 

Būtiski ir izglītot organizāciju vadītājus par to, kā veidot biznesa pieeju savai darbībai, vienlaikus 

saglabājot bezpeļņas raksturu organizācijā un sabalansēti plānot resursu sadalījumu tā, lai tie pietiek 

arī „grūtajos” laikos. Uzsvars šajā tēmā būs uz saimnieciskās darbības un uzkrājuma veidošanu 

nevalstiskajā organizācijā, kā arī praktisko iemaņu apgūšanu, esot veiksmīgiem sabiedriskā labuma 

biznesiem. Šīs tēmas ietvaros pamata zināšanas par biznesa pieejām sniegs bizensa konsultants 

Jānis Baltačs un AB.LV Sabiedriskā labuma fonda valdes priekšsēdētājs Mareks Indriksons. 

 

 

„IZDZĪVOŠANAS SKOLA” 
03.08.2010. – 06.08.2010. 

Viesu namā „Mauriņi”, Allažu pagastā, Siguldas novadā 
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NVO ir redzami! Komunikāciju prasmju stiprināšana un izmantošana 

Mēs esam, bet mūsu nav un ir tikai tie, pa kuriem ziņo mediji. Ambiciozi, bet tomēr būtiski, ka 

savus paveiktos darbus parādam plašākai pasaulei! Nereti šai parādīšanai traucē tas, ka esam labi 

darba darītāji, bet ne runātāji. Iespējams, ja esam labi runātāji, neesam labi sabiedrisko attiecību 

veidotāji, iespējams, ja esam labi sabiedrisko attiecību veidotāji, neesam labi darītāji. 

Šīs tēmas uzstādījums ir sniegt profesionālu, ne nevalstiskajā sektorā strādājošu profesionāļu 

apmācības gan personīgā – es esmu visa sākums – komunikācijai, gan komunikāciju stratēģiju 

līmenī, kur nepieciešams pārzināt taktikas un veidus, kā pasniegt organizāciju paveiktos darbus 

plašākai sabiedrībai, bez starpniekiem vai ar starpniekiem, bet labā kvalitātē un izprotami tiem, 

kuriem nav izpratnes par nevalstiskā sektora lomu un nozīmi. Režisores Baibas Rubesas  vārds 

neprasa komentārus, viņa ir atzīta komunikācijas prasmju speciāliste, kas atraisīs katra dalībnieka 

individuālo komunikācijas spēju. Ieskatu komunikāciju stratēģijas un taktikas izvēlē sniegs 

pieredzējis eksperts (vēl tiks precizēts). 

 

NVO sektora tīklojums Latvijā – mērķi un uzdevumi īstermiņā un ilgtermiņā 

Esam izveidojuši nevalstisko organizāciju interešu aizstāvi – eLPA, kā arī, ir nozares, kurās 

izveidojušies sadarbības tīkli, kuru darbība, pēc vairākiem gadiem nosatbilizējusies. Vienlaikus  ir 

nozares, kur sadarbības tīkli nav izveidojušies. Ir aktualizēta nepieciešamība veidot solidarizētu 

nevalstisko organizāciju sadarbību nozaru starpā. 

NVO vasaras akadēmijā diskutēsim par sadarbības mērķiem un veidiem, neapšaubāmi, fokusējoties 

uz labāko risinājumu meklējumiem, jeb „uzvar” – „uzvar” situāciju. Šajā sadaļā esam aicinājuši uz 

Latviju mūsu sadarbības partneri no Beļģijas Eiropas domātavas „Solidaritātei” Magdas Tancau, 

kas sniegs ieskatu jautājumos par NVO sadarbību Eiropas Savienībā un galvenie sadarbības 

veidotāji un attīstītāji Latvijā – esam mēs paši, kas vērtēs līdzšinējo sadarbību un izvirzīs jaunus 

uzstādījums sadarbības auglīgai īstenošanai. 

 

Materiāli: 
Katrs dalībnieks iegūs visus materiālus par NVO vasaras akadēmijā aplūkotajām tēmām, kā arī 

materiālus, kas aktuāli šobrīd – 2010.gada NVO sektora notikumu kontekstā. 

 

Akadēmijas dalībnieki: 

Akadēmijā aicināti piedalīties 30 dalībnieki – nevalstisko organizāciju pārstāvji. Īpaši aicinām NVO 

vadītājus un citus vadošos darbiniekus, kas piedalās savu organizāciju darbības plānošanā un mērķu 

sasniegšanā, kā arī organizācijas, kas ir interešu aizstāvji savā nozarē un 2010.gada jūnijā aktīvi 

piedalījušies valsts funkciju vērtēšanas procesā. 

 

Dalības maksa: 40,00 LVL Dalības maksa jāmaksā tikai pēc dalības apstiprinājuma saņemšanas 

no eLPA biroja. Vajadzības gadījumā eLPA izrakstīs rēķinu. 

 

Darba valodas: 

NVO vasaras akadēmijā 2010 piedalīsies lektori arī no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm un 

viņu vadītās nodarbības notiks angļu valodā. Latvijas lektoru vadītās nodarbības notiks latviešu 

valodā. Tulkojums netiks nodrošināts! 

 

Norises vieta: 

NVO vasaras akadēmija notiks viesu namā „Mauriņi”, Allažu pagastā, Siguldas novadā. Plašāka 

informācija, viesu nama piedāvājums, foto un karte atrodama šeit: http://www.viss.lv/?p=150815 

Viesu nams piedāvā telpas, kas piemērotas arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Plašāku informāciju par Allažu pagastu atradīsiet šeit: http://www.allazi.lv/ 

http://www.viss.lv/?p=150815
http://www.allazi.lv/
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Pieteikšanās: 

Piesakies dalībai NVO vasaras akadēmijā, tiešsaistē līdz 2010.gada 28.jūlija plkst. 15:00 

elektroniski aizpildot pieteikuma anketu: http://www.surveymonkey.com/s/JCJXWZ9 
 

Vietu skaits ierobežots. Pieteikumi ārpus konkursa vai pēc iesniegšanas termiņa netiks pieņemti. 

Pieteikumu atlasē nozīmīgs kritērijs būs dalībnieku minētā motivācija! Apstiprinātos dalībniekus 

dalībai NVO vasaras akadēmijā līdz 2010.gada 29.jūlijam informēsim personīgi un www.nvo.lv 

 

 

 

 

 

 

Tiekamies NVO vasaras akadēmijā 2010! 

 

 

 

NVO vasaras akadēmija 2010 tiek rīkota ar Sorosa fonda – Latvija, Eiropas domātavas 

„Solidaritātei”, Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas finansiālu atbalstu Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta ietvaros, ar 

Latvijas valsts finansiālu atbalstu no Sabiedrības integrācijas fonda. 

http://www.surveymonkey.com/s/JCJXWZ9
http://www.nvo.lv/

